2. Sed hæc mutatio non perstitit, et iterum S. Andreas ad xvii Octobris translatus est, quo die Oseas propheta et SS. Cosmas et Damianus quam-

Avis memorentur, locum tamen in modo allatis codicibus apud Metaphrastem non obtinent. Qua vero æstate dies cultus ita mutatus sit non bene nobis constat; collectiones tamen Metaphrasticas saeculi xiii et xix diem xix retinuere, et primum dies xvii, quantum id assequi potuimus, apparet in codice saeculi xv, qui exstat in Biblioteca Parisina et signatur n° 1558. In Menologio Sirleti, quod perperam seculo xi aut xii conscriptum esse Basnagius conjicit (5), siquidem mera compilatio est a Sirleto ex Menœis excusis aut manuscriptis desumpta, quandoque opera satis leví (6), quod Baronium latuisse videtur (7), in hoc Menologio, inquam, dies itidem xvi S. Andreæ assignatur. In Ephemeridi bus Græco-Moschis, in Tabulis Capponianis et in Menœis excusis constanter ad diem xvii Sanctus noster refertur, unde etiam ad Martyrologium Romanum eo die devenerit. In Tabulis itaque Capponianis, ubi S. Andreas loculo tertio mensis Octobris ultimus prodit (8), sub habitu monachi comparet, itemque in Papebrochianis; quanquam enim stola speciem habet e collo pendentem, non ideo cum Assemanno ut presbyterum eum vestitum dicemus, cum omnes monachi et cremitæ ita prodant, et quidem, ut S. Andreas, dextera benedicere videantur. Hæc distincte cerni possunt apud Papebrochium (9), qui imagines diligenter æri incidi curavit et de eorum origine et usu nonnulla curiosa præfatus est; verum Capponianæ imagines tam negligenter cussæ sunt ut vix quidquam in iis discerni possit. Neque tamen propterea is illas a nobis in omnibus præponi quispiam existimet, cum errores bene multos in suis Tabulis deprehenderit Papebrochius, ubi Capponianæ accurate sua proferunt Iterum prodit S. Andreas in diptycho Cpolitano quod Papebrochius Ephemeridi bus suis subjecit et æri incidi item curavit; ibi autem cum Sancti tantum quadraginta Cpoli celebriores recenseantur patet quanto honore martyrem illum Græci prosequantur. Præterea in Synaxariis MSS. Ruthenicis et Moschis quæ P. David S. J. anno 1688 et Comes de Sparwenfeld anno 1712 ad Hagiographos transmi-

(1) De Menologiis duorum codicum Græc. Bonnæ 1823, p. 8.

(2) Codices Naniorum, p. 369.

(3) Catal. Codd. MSS. Bibl. Paris., t. II, Codd. 1480, 1484, 1495, etc.

(4) Lambecius, Commentar., etc., t. VIII, Cod.

556 et seqq.

(5) Lectiones antiqu., t. III, part. I, p. 480.

(6) T. III Maii, p. 89.

(7) Ibid., et t. II Martii, p. 809, etc.

(8) Kalendar. Eccles., t. V, p. 216 et 304.

(9) T. I, Maii, p. XLVI, LX et p. II.

sere, S. Andreas similiter suam annuntiationem obtinet, die itidem xvii Octobris.

3. Hic prætermitti non debet Papebrochii Tabulas earumque explicationes, in Supplemento Thesauri Goriani Diptychorum mutuatas esse modo, ut lenissime dicam, valde singulari. Passerius enim, qui præclaro huic operi partem quartam se adjectisse testatur, ait se Diptychi Cpolitani ectypum consecutum (10), at cum ex Bollandiano opere lumen quæreret, nomina multa Sanctorum omissa se advertisse asseverat, alia perturbata, Commentarios item nullo ordine conscriptos, ita ut non in lumen, sed in caliginem irruens, ipse per se omnia extricare debuerit. Atqui ex his omnibus, ne una quidem assertio vero proxima est, nec quidquam emendavit ille scriptor aut ectypum consecutus est, sed effigies Papebrochianas conatus referre, errores non leves admisit. Testatur enim Papebrochius, cum totum Diptychon pagina capere non posset, se artificem rogasse ut icones ari inciderentur ordine leviter immutato; sed eum, postulatione non rite intellecta, plusculum a vera Diptychi dispositione aberrasse; quam tamen Papebrochius, dum Sanctorum nomina (nitidius multo in ectypo suo quam in Goriano supplemento prolata), Commentariis illustravit, ad rigorem secutus est (11). Si igitur ectypum habuisse scriptor ille, sculptoris sphalma non exacte retulisset, neque ubi Papebrochius Triptychi Moschi capsam rescidit, quia eam iterum pagina non capiebat, ille similiter rescidisset, nec denique tam accurate Bollandianam effigiem descriptisset, ut ne vel levissima diversitas deprehendi possit. Sed Papebrochius mutatum esse ordinem indicavit, ac in iconum recensione ipsius prototypi servatus est ordo; ille vero horum neutrum fecit, et quia singulis nominibus commentariolum annexare voluit, ubi Hagiographicum nostrum ducem non habuit, errores gravissimos admisit. Ita S. Stephanum Juniores (12), martyrem notissimum, non sub Copronymo sed sub Leone Isauro passum affirmat, quod Papebrochius profecto nunquam scripsisset. Eodem modo procedere videtur dum Triptycha Moscha explanat, sed non vacat rem diligentius indigare (13). Ne quisquam hic objiciat in editionem Venetam Bollandiani Operis prædicta gravamina prolata fuisse. Nam primo Antverpiensem citat, dein in utraque editione iidem sunt Commentarii, quos si immerito arguere et immutare ausus est, in eo dignam arrogantiæ personam tulit ut tibi gravissimos errores ex calamo excidere sit passus.